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ΘΕΜΑ: «Ελλείψεις και σοβαρά επιχειρησιακά κενά στη διαχείριση της 
μεγάλης πυρκαγιάς στην Αχαΐα»  

   
Κύριε Υπουργέ, 
 
Τις τελευταίες μέρες η Αχαΐα δοκιμάστηκε σκληρά από τις μεγάλες πυρκαγιές 
που κατέκαψαν δασικές και οικιστικές περιοχές, προκαλώντας ανυπολόγιστες 
ζημιές σε περιουσίες, σε υποδομές και στο περιβάλλον. Παρά την ηρωική 
προσπάθεια των πυροσβεστών, πληθαίνουν οι καταγγελίες που 
αποκαλύπτουν σοβαρά κενά στον επιχειρησιακό σχεδιασμό και στην 
ετοιμότητα του κρατικού μηχανισμού. Η Πυροσβεστική Υπηρεσία σε ορισμένα 
μέτωπα δεν γνώριζε τις ακριβείς τοποθεσίες των πυροσβεστικών κρουνών, με 
αποτέλεσμα να καθυστερεί η τροφοδοσία των οχημάτων με νερό. Υπήρξαν 
περιστατικά πυροσβεστικών οχημάτων που ξεκίνησαν την επιχείρηση χωρίς 
επαρκή καύσιμα, με αποτέλεσμα να ακινητοποιηθούν σε κρίσιμες στιγμές. 
Σημαντικές καθυστερήσεις καταγγέλλονται στην αποστολή εναέριων και 
επίγειων ενισχύσεων στα νέα μέτωπα που ξέσπασαν, επιτρέποντας στις 
φλόγες να εξαπλωθούν ανεξέλεγκτα. Τέλος οι ελλείψεις σε προσωπικό και 
εξοπλισμό, καθώς και η έλλειψη συντονισμού μεταξύ των υπηρεσιών, 
ενίσχυσαν το καταστροφικό αποτέλεσμα. 
Εύλογα δημιουργούνται στους πολίτες της περιοχής αλλά και όλης της Ελλάδας 
ερωτήματα για την πραγματική «ετοιμότητα» που διακηρύσσει η κυβέρνηση. 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω 
 
Ερωτάται ο κ. Υπουργός:  
 
1. Ποιος είχε την ευθύνη του συντονισμού των δυνάμεων πυρόσβεσης στην 
Αχαΐα και με ποιο σχέδιο κινήθηκε η επιχείρηση; 
2. Υπήρχε επικαιροποιημένος χάρτης πυροσβεστικών κρουνών διαθέσιμος σε 
όλα τα πληρώματα πριν και κατά τη διάρκεια της πυρκαγιάς; 
3. Είναι αληθές ότι οχήματα έμειναν από καύσιμα κατά την επιχείρηση; Αν ναι, 
πώς εξηγείται η παράλειψη; 
4. Γιατί δεν υπήρξε έγκαιρη αποστολή ενισχύσεων στα νέα μέτωπα, ιδίως στις 
περιοχές Βραχνέικα, Συχαινά και Κάτω Αχαΐα; 
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5. Ποιες άμεσες ενέργειες θα αναλάβει το Υπουργείο για να διασφαλίσει ότι 
τέτοια επιχειρησιακά κενά δεν θα επαναληφθούν; 
 
 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 
 




